
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. IV - AMBIENTE, 
CONTRATTI E APPALTI

Reg. Generale N. 377 DEL 21/03/2023    
  

Reg. Settoriale N. 57 / DTA4 del 21/03/2023

   

Il Dirigente: Donato Lamacchia

Responsabile del Procedimento: Garganese Domenica

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO A MEZZO MOBILITÀ 
VOLONTARIA TRA ENTI, AI SENSI DELL’ART.30 DEL D. LGS. 165/2001, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DEL PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO (D1) PRESSO L’A.O. IV AMBIENTE. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

VISTI:
⁃ il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art.107 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”    
⁃ lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2000 

e pubblicato sul B.U. della Regione Puglia n.136 del 13/11/2000 e s.m.i.;
⁃ il D. Lgs. 30 marzo 2001, nr.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
⁃ il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

G.C. nr.314 del 30/10/2001 e s.m.i.;
⁃ il Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione approvato con 

DGC n.315 del 30/10/2001 e s.m.i.;
⁃ il Regolamento sulla mobilità interna ed esterna del personale approvato con DGC n.52 

dell’8/6/2007 e s.m.i.;
⁃ il contratto collettivo integrativo del personale dipendente del Comune di Monopoli triennio 

2018-2020;
⁃ il contratto collettivo nazionale di lavoro comparto funzioni locali triennio 2019-2021;
⁃ la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 05/07/2022 di approvazione del PIAO 2022-

2024 e le successive delibere di aggiornamento n. 189 del 11/08/2022, n. 206 del 06/09/2022 
e n.240 del 25/10/2022 con le quali sono state assegnate le risorse ai dirigenti;

⁃ il contratto collettivo nazionale di lavoro comparto sanità triennio 2019-2021;
⁃ il decreto sindacale n. 13 del 01/12/2022 con cui è stato conferito all’Arch. Donato Lamacchia 

l’incarico di Dirigente dell’A.O. IV Ambiente, Contratti e Appalti;
⁃ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 “Approvazione della nota di 



aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025, e del Bilancio di 
Previsione 2023 - 2025 e relativi allegati.”;

⁃ l’avviso di selezione per il reclutamento a mezzo mobilità volontaria tra Enti, ai sensi dell’art.30 
del D. Lgs. 165/2001, per vari profili professionali, pubblicato il 15 febbraio 2023;

RICHIAMATI:
⁃ la deliberazione di GC n.214 del 15/12/2015 con la quale è stata approvata la riorganizzazione 

della struttura organizzativa e la dotazione organica dell’Ente corredata dalle schede 
contenenti l’indicazione dei posti coperti e quelli vacanti alla medesima data;

⁃ le deliberazioni di GC n.57 del 8/4/2019 e n.68 del 18/4/2019 con le quali è stata approvata la 
struttura organizzativa dell’Ente;

⁃ la deliberazione di GC n.277 del 24/11/2022 recante l’aggiornamento del piano del fabbisogno 
2022-2024 e l’approvazione dello schema del piano triennale del fabbisogno del personale 
2023-2025, allegato al DUP 2023-2025, approvato con DCC n.67/2022;

⁃ la DGC n. 21 del 26/01/2023 con la quale sono state approvate le modifiche al PTFP 2023-
2025 ed è stato disposto: “DI PRECISARE altresì che sono autorizzate, senza necessità di 
modifiche al PTFP, le assunzioni di pari categoria e profilo, correlate a cessazioni di personale a 
tempo indeterminato non previste e che si siano verificate in corso d’anno in conseguenza di fatti 
non rientranti nella disponibilità dell’Ente” [punto elenco 7) del dispositivo];

PREMESSO CHE:
⁃ l’art.30.1 del D. Lgs. 165/2001 dispone che: “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti 

in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti 
a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda 
di trasferimento (…)  Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze 
professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a 
trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio 
diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere”;

⁃ con DD n.190 del 14/02/2023 è stata indetta la selezione per il reclutamento, a mezzo di 
mobilità volontaria tra Enti ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. 165/2001 di vari profili a tempo 
pieno e indeterminato, tra cui 

una unità di istruttore direttivo tecnico [cat. D/area dei funzionari e dell’elevata qualificazione] da 
assegnare a questa A.O. IV, ed è stato approvato lo schema di avviso;

⁃ l’iter della predetta selezione è stato conseguente all’esito negativo della procedura di mobilità 
obbligatoria di cui all’art.34-bis del D. Lgs. 165/2001, avviata con nota prot. n. 7863 del 
31.01.2023, e in coerenza con il disposto dell’art.12 del regolamento comunale sulla mobilità 
interna ed esterna del personale;

⁃ l’avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul portale comunale dal 
giorno 15 febbraio 2023 al giorno 17 marzo 2023, data quest’ultima di scadenza per la 
presentazione delle domande a mezzo del portale “stanza del cittadino”;

CONSIDERATO CHE:
⁃ entro la data di scadenza dell’avviso di selezione per il profilo di istruttore direttivo tecnico 

sono state presentate 4 (quattro) domande di partecipazione;
⁃ ai sensi dell’art.17 comma 1 del Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre 

procedure di assunzione la commissione esaminatrice è nominata dal Dirigente responsabile 
della procedura concorsuale ed è composta da tre membri;

⁃ si rende necessario, pertanto, procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 
selezione in parola nelle persone dei sigg.ri:

1. Arch. Donato Lamacchia – Dirigente A.O. IV Ambiente (Presidente);



2. Ing. Grassi Anna – Istruttore Direttivo Tecnico (Componente);
3. Dott.ssa Garganese Domenica – Istruttore Direttivo Amministrativo (Componente);

DATO ATTO CHE:
⁃ non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento né in capo al Dirigente cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/1990 e che risultano 
rispettate le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione;

⁃ la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, in quanto è conforme ai criteri e alle regole 
tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di settore ed i principi di 
carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 
dell’Amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i 
principi di buona amministrazione ed opportunità;

⁃ la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge n. 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali e dal Regolamento UE n. 2016/679. Ai fini della pubblicità legale, 
l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente 
richiamati;

In merito a quanto innanzi riportato, con i poteri di cui all’art. 107 d.lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

1. DI DICHIARARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che entro la data di scadenza dell’avviso di selezione sono pervenute n. 4 
domande di partecipazione alla selezione per il profilo di istruttore direttivo tecnico;

3. DI NOMINARE la commissione esaminatrice per la selezione in parola come di seguito indicato:

⁃ Arch. Donato Lamacchia – Dirigente A.O. IV Ambiente (Presidente);
⁃ Ing. Grassi Anna – Istruttore Direttivo Tecnico (Componente);
⁃ Dott.ssa Garganese Domenica – Istruttore Direttivo Amministrativo (Componente);

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta visto di regolarità contabile in 
quanto la spesa è già prevista in sede di programmazione triennale del fabbisogno del 
personale;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, unitamente all’elenco degli ammessi e dei non 
ammessi, sul sito istituzionale del Comune di Monopoli, sezione “amministrazione trasparente – 
bandi di concorso”.

Monopoli,       21/03/2023

    Il Dirigente  
   Donato Lamacchia / ArubaPEC S.p.A.  

(firmato digitalmente)


